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Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinoré

Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit

Vlerésimi pérshkrues i Performancés s8¢ AMMK pér vitin 2025, éshté béré bazuar né
dispozitat e Rregullores (QKR) nr. 12/2023 mbi sistemin e menaxhimit t& performancés
pér agjencité né kuadér té administratés shtetérore.

Njésia Pérgjegjése (Departamenti pér Mbrojfjen e Mjedisit i MMPH} me daté 09.02.2026,
ka pranuar Raportin Vjetor t& Performancés s¢ AMMK pér vitin 2025 t& pérgatitur nga
Agjencia.

Gjaté procesit t& vlerésimit Njésia Pérgjegjése &shté konsultuar me AMMK dhe bazuar né
rezultatet e Raportit Vjetor t& Performancés s& AMMK pér vitin 2025, ka hartuar

vlerésimin pérshkrues t& performancés si né vijim;

e Plani i Perfomancés sé¢ AMMK pér vitin 2025 i pérgatitur sipas Shtojcés I té

Rregullores (QKR) nr., 12/2023 mbi sistemin e menaxhimit t& performancés pér
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agjencité né kuadér t& administratés shtetérore ka pasur 5 objektiva kryesore té
pércaktuara sipas kritereve pérkatése.

¢ Secila nga objektivat ka pasur treguesit, vlerén bazé, vlerén e synuar, rezultatet e
pritshme, alokimin financiar dhe referenca ndaj dokumenteve strategjike/ politike.

¢ Raporti Vjetor i Performancés sé¢ AMMK-sé pér vitin 2025, i pérgatitur sipas Shtojcés
II t& Rregullores (QKR) nr. 12/2023 mbi sistemin e menaxhimit t& performancés pér
agjencité né kuadér € administratés shtetérore ka ofruar té dhéna pér nivelin e
zbatimit te objektivave, treguesit e arritshmérisé, vlerat e synuara, vlera faktike,
rezultatet e planifikuara, rezultatet e pérfunduara dhe ato t& papérfunduara, dhe
shénimet shpjeguese.

¢ Gjithashtu Raporti ka ofruar t& dhéna plotésuese dhe déshmi mbi rezultatet e arritura.

¢ Nga Raporti Vjetor i Performancés sé¢ AMMK-sé pér vitin 2025, wshtw konstatuar se
nga 5 objektivat e pércaktuara 4 prej tyre jané realizuar plotésisht dhe vetém 1 nga to
&shté realizuar pjesérisht,

¢ Bazua né informatat e paragitura né Raportin Vijetor t& Performancés pér objektivat e
Planin Vjetor t&é Performancés s¢ AMMK-sé pér vitin 2025, éshté konstatuar se nuk ka
opinion “t&¢ kundért” ose “mohim opinioni”, nga Raporti i fundit i Auditorit t&
Pérgjithshém pér AMMK.

* Bazuar né rezultatet né Raporti Vjetor i Performancés s¢ AMMK-sé pér vitin 2025,
Agjencia pé&r Mbrojtjen e Mjedisit té¢ Kosovés ka treguar performancé pozitive né té
gjitha fushat e pérgjegjésisé sé saj té pércaktuara né objektivat pérkatése.

e Rezultatet pér arritjen e objektivave ofrojné déshmi pér realizimin e vlerave t&
synuara pér treguesit pérkatés,

e Raporti ka ofruar déshmi dhe burime konkrete pér verifikimin e rezultateve t&
arritura.

Bazuar né té gjeturat pérkatése t&€ prezantuara mé larté Njésia Pérgjegjése konstaton se
Deklarata e Perfomancés pér AMMK pér vitin 2025, éshté pozitive megenése nga
informatat e paraqgitura né Raportin e Performancés dhe diskutimet bilaterale &shté
konstatuar se Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t¢ Kosovés ka arritur objektivat e
parapara me PPlanin e Performancés pér vitin 2025..

Bazuar né dispozitat e Rregullores (QKR) nr. 12/2023 mbi sistemin e menaxhimit té&
performancés pér agjencité né kuadér t& administratés shtetérore, né kuadér t& vierésimit
pérshkrues t& performancés pér Planin e Performancés s& AMMK pér vitin 2025,
kérkohet po ashtu qé t& jepen edhe propozime pér prioritetet e performancés pér té
ardhmen.
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Lidhur me prioritetet e performancés dhe me qéllim té pérmirésimit t& performancés sé
AMMK pér té ardhmen Nijésia Pérgjegjése pér Vlerésimin e Raportit Vijetor t&
Performancés sé AMMK-sé jep rekomandimet si né vijim:

o Objektivat e Planit t& Performancés sé¢ AMMK duhet t& jené né harmoni me Planin e
Punés s¢ AMMK, planin e punés s¢ MMPHI dhe me prioritetet strategjike dhe té
politikat e Qeverisé.

o Treguesit e arritshmérisé duhet (¢ jené mé realist, mé specifik dhe me té matshém
sikurse edhe vlerat faktike dhe ato t& synuara.

o N& fushat ku objektivi nuk &sht& arritur plotésisht t& analizohet treguesit dhe vlerat e
arritura me qéllim t& pérmirésimit t& zbatimit pér t& ardhmen. Mos arritja e ploté e
objektivit “Pérmirésimi i shérbimeve dhe promovimi i MNRV “Shpella e Gadimes”,
éshté arsyetuar me faktoré t& jashtém, si kushtet ekonomike dhe ndryshimet né
flukset turistike. Edhe pse ky shpjegim konsiderohet i arsyeshém megjithaté, né té
ardhmen do té ishte e dobishme t& paraqitet njé analizé mé e detajuar e trendeve t&
vizitoréve dhe e ndikimit konkret t¢ aktiviteteve promovuese.

o Pér té gjitha objektivat e propozuara rekomandohet qé té béhet edhe alokimi i
nevojshém dhe i géndrueshém financiar dhe né ményré specifike pér rrjetet e
monitorimit si dhe avancimin e digjitalizimit dhe sistemeve t& raportimit.

e Rekomandohet po ashtu qé t& pérfshihen tregues shtesé nga fushat e pérgjegjésive t&
AMMEK, me gellim té gjithépérfshirés sé Planit té¢ Perfomancés s¢ AMMK pér té
ardhmen,

Fitore Pacolli-Dalipi, Ministre e MMPH
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